
Kdo ještě nepřinesl do školy všechny pracovní sešity a 

žákovské knížky ke kontrole a k zapsání známek, tak ať je 

přinese ještě tento týden! 

Učivo na týden 12. 4. – 16. 4. 2021 

 

Český jazyk 

− Tento týden se naučíme další nové informace o STAVBĚ VĚTY JEDNODUCHÉ, 

konkrétně PŘÍSUDEK SLOVESNÝ, PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU, PODMĚT SLOVNĚ 

NEVYJÁDŘENÝ a PODMĚT NĚKOLIKANÁSOBNÝ 

Přečti si! 
 
Věta je uspořádaný celek složený ze slov. Základem věty je většinou podmět a 
přísudek.  
Podmět a přísudek jsou základní větné členy. Tvoří základní skladební dvojici. 
Přísudek je obvykle vyjádřen slovesem v určitém tvaru. 
Např.: Žák píše úkol. Ptáme se: Co dělá žák? Píše.  
Podmět je doplněním přísudku. Je vždy ve tvaru 1. pádu. Ptáme se na něj pádovou 
otázkou Kdo, co? a přísudkem. 
Např.: Žák píše úkol. Ptáme se: Kdo, co píše? Žák. 
 
Podmět je nejčastěji vyjádřen podstatným jménem: Tatínek vaří. 
Podmět může být také vyjádřen: 

a) Zájmenem: Já ti pomohu. 
b) Přídavným jménem: Odvážný dosáhl vítězství 
c) Číslovkou: Jeden z vás získá cenu.  

 
Přísudek slovesný je vyjádřen plnovýznamovým slovesem. 
Hrnek se rozbil. Kočka mňouká. Netrhejte květiny. Šel bych s vámi. 
 
Přísudek jmenný se sponou je vyjádřen tvarem slovesa být (bývat) nebo stát se (stávat 
se) a podstatným nebo přídavným jménem. Např.: Maminka je lékařka. Naše babička 
je moc hodná. Viktorie byla královnou Velké Británie. Petr bude učitelem. Václav 
Havel se stal prezidentem v roce 1989. Situace se stávala obtížnou. 
Sloveso být je sponové, nemá plný význam a pouze spojuje přídavné nebo podstatné 
jméno s podmětem. 
 
Podmět nevyjadřujeme, pokud ho poznáme z tvaru slovesa nebo si ho můžeme 
domyslet. V takových větách je podmět slovně nevyjádřený.  
Dcera se chystala na ples. Česala se a líčila. (ona, dcera) – podmět ve druhé větě je 
nevyjádřený, lze ho odvodit z tvaru slovesa. 
 



Několikanásobný podmět je vyjádřen několika slovy. Např.: Lamy, velbloudi a zebry 
žijí v jednom výběhu. Já a ty se vždy domluvíme. Zdraví a optimističtí jsou šťastní. První, 
druhý a třetí získali zájezd k moři.  
 

 

Jelikož pracovní sešity nemáte u sebe, tak úkoly budete vypracovávat 

přímo sem do zadání úkolů: 

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz


 





Čtení + sloh 

− Čtení: 
o Přečti si v čítance na str. 85: „Pes v době velkých vynálezů“ 
o Na straně 86 v oranžovém rámečku, vypracuj do sešitu nebo na papír, otázky 

týkající se přečteného textu. 
o Přečti si v čítance na str. 88: „Josef Kajetán Tyl“ 
o Na straně 89 v oranžovém rámečku, vypracuj do sešitu nebo na papír, otázky 

týkající se přečteného textu. 

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

Matematika 

 

− Jelikož pracovní sešity nemáte u sebe, tak úkoly budete vypracovávat 

přímo sem do zadání úkolů, které najdeš na další straně: 

 
− Tento týden si zopakujete v matematice slovní úlohy, násobení přirozených čísel, 

násobení desetinných čísel přirozeným číslem menším než 10, desetinná čísla – 

převody. 

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

 

mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz
mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz


 



 



 



Vlastivěda 

− Jelikož pracovní sešity nemáte u sebe, tak úkoly budete vypracovávat 

přímo sem do zadání úkolů, které najdeš na další straně: 

 

− Přečti si v učebnici stranu 40, 41 a 42: „Evropa – rozloha a poloha; pobřeží a povrch; 

podnebí“  

− Na základě přečteného textu v učebnici, vypracuj níže přiložené pracovní listy.  

Pracuj s internetem! 

 

EVROPA  

 

1. Pokuste se na mapě Evropy vyznačit tyto státy: 

 

a) Itálie  c) Polsko  e) Česká republika 

b) Francie  d) Španělsko  f) Německo 



2. Pospojuj státy a hlavní města Evropy: 

 

Rakousko  Sofie  

Chorvatsko  Oslo 

Portugalsko  Záhřeb 

Rumunsko  Brusel 

Bulharsko  Vídeň 

Belgie   Bukurešť 

Norsko   Lisabon 

 

3. Podle popisu rozhodni, o který evropský stát se jedná: 

 

a) Jedná se o republiku, která leží na Balkánském poloostrově. Má velmi členité pobřeží a 

přes 2000 ostrovů. Je to hornatá země s bohatou kulturní minulostí. Najdeme tam velké 

množství historických památek. 

___________________________ 

 

b) Stát je často nazýván jako „země tisíců jezer“. Jsou zde krátká léta a velmi dlouhé chladné 

zimy. Na severu země se rozkládá tundra. Je zde mnoho bažin a močálů. Světoznámá je 

především sauna a telefony značky Nokia.   

_____________________________ 

c) Jedná se o nejhustěji zalidněný stát v Evropě. Na území tohoto státu ústí Rýn do Severního 

moře. Nachází se zde největší přístav na světě – Rotterdam. Řadí se mezi klíčové producenty 

zemního plynu.  

_____________________________ 

 

d) Stát sousedí s Českou republikou. Mluví se v něm německy. Zasahují sem Alpy a protéká 

jím řeka Dunaj. Stát je členem Evropské unie. 

_______________________________ 

 



e) Jedná se o království, které se skládá ze 4 historických zemí. Největší řeka protéká hlavním 

městem a vlévá se do Severního moře. Ze známých osobností odtud pochází například James 

Cook, Charles Darwin nebo hudební skupina Beatles. 

________________________________ 

 

4. Vytvoř dvojice 

Legoland  Švýcarsko 

Whisky                Německo 

Neutrální stát  Dánsko 

Temže   Velká Británie   

Sopka Etna  Norsko 

BMW   Itálie 

Fjordy   Irsko 

 

5. Napiš, co se nachází na fotografii a v jakém státě danou stavbu najdeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A) ______________________________________ 



 

 

 

  

  

   

 

                                                                                                                                                              

                                                           

                                                                                 

       C)______________________       

                                                                                        B)_________________                 

     

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

 

 

Přírodověda 

− Přečti si v učebnici stranu 55 a 56: „Svalová soustava a Kůže – vnější ochrana těla“ 

− Na základě přečteného textu v učebnici, vypracuj níže přiložený pracovní list: 

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz
mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz


 



Pracovní činnosti + výtvarná výchova 

− Tento týden si nakreslíme mláďata zvířat 

− Vyber si jakékoli zvíře a zkus nakreslit jeho mládě. 

− Můžeš si mládě najít na internetu a podle předlohy překreslit na papír. Nebo můžeš 

použít svojí fantazii a mládě nakreslit podle sebe.  

− Kreslit můžeš klidně jen obyčejnou tužkou nebo použij pastelky, voskovky, fixy, 

vodovky…cokoli budeš chtít. 

− Přikládám ti pár obrázků pro inspiraci 

 

 

 



Hotové výtvory vyfoť a pošli mi je buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

Anglický jazyk  

 

1) Tento týden budeme pokračovat v procvičování minulého času slovesa TO HAVE.  

Přidáme ještě otázky a zápor.  Pokud tedy chci říci – Včera jsem měl ke snídani chleba 

s máslem, džemem a zelený čaj – požiji minulý čas slovesa TO HAVE, což je tvar HAD, 

který používám pro všechny osoby i obě čísla (jednotné a množné): 

 

I HAD BREAD WITH BUTTER AND JELLY AND GREEN TEA FOR BREAKFAST YESTERDAY. 

 

2) Přepište tedy nyní obdobnou větu do angličtiny: 

Včera jsme měli ke snídani mléko a jogurt. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

3) Podívejte se nyní do rámečku v učebnici na straně 51/cvičení 5. Máte zde opět 

vysvětlený tvar minulého času slovesa  TO HAVE – první sloupeček. Přeložte krátké 

věty v prvním sloupečku do češtiny: 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6.  
  

4) Podívejte se nyní na druhý sloupeček, kde vidíte, jak se tvoří zápor v minulém čase. 

Podle vzoru přeložte do češtiny ostatní věty v tomto sloupečku: 

 

1. Neměl/la jsem toust. (Já jsem neměl/la toast). 

 

2. 

mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz


 

3. 

 

4. 

5. 

 

6.   

 

 V posledním sloupečku máte ukázáno, jak se tvoří otázka od slovesa TO HAVE v minulém 

čase. Všimněte si, že sloveso TO HAVE má opět tvar HAVE a pouze sloveso DID, které je 

součástí otázky mám určuje minulý čas. Opět podle vzoru přeložte zbývající otázky do 

češtiny: 

1. Měl/la jsem……? 

2. Měl/měla jsi …….? 

3. Měl …….? 

4. Měla ….? 

5. 

6. 

 

5) Nyní si přečtěte a přeložte jídelní lístek ve cvičení č. 6/strana 51. Vedle jídelního lístku 

máte otázky a odpovědi. Přiřaďte tedy správné odpovědi k otázkám a odpovědi 

zapište: 

 

 

Úkoly pošlete na můj e-mail nebo přineste následující týden do školy. 

sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz 

mailto:sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz

